[bookmark: _GoBack]附件

重庆市璧山区人民代表大会财政经济委员会
关于重庆市璧山区2021年区本级预算
调整方案（草案）的审查结果报告

区人大常委会：
区人大财经委依据预算法和《重庆市预算审查监督条例》规定，对区财政局提出的2021年区本级预算调整初步方案进行了初步审查，对区政府向区人大常委会提出的《重庆市璧山区2021年区本级预算调整方案（草案）》进行了审查，现将审查结果报告如下：
一、本次预算调整符合规定要求
为了增强预算执行的严肃性，区财政局对2021年区本级和街道年初预算执行情况组织开展了深入分析调研，调研表明，因以下几方面原因需要进行预算调整：
在区本级一般公共预算收入中，因宏观经济形势及减税降费政策的持续影响，2021年税收收入预计减少1.49亿元，上级转移性支付补助收入较年初预算减少1.93亿元，债务收入较年初预算增加2亿元；在区本级一般公共预算支出中，上解上级支出较年初预算减少1.19亿元。
在区本级政府性基金预算收入中，本级收入较年初预算将增加2.75亿元，债务收入较年初预算增加4亿元；在区本级政府性基金预算支出中，债务还本支出减少2.28亿元，也需要进行其他支出安排。
在部分街道本级收入中，税收收入较年初预算将增加1.41亿元，按预算法应列入预算稳定调节基金，但相关街道2021年的支出压力太大，为保运转需要，提出进行支出安排。
以上因素将导致区十七届人大五次会议审查批准的2021年区本级和街道预算收支发生变化。区本级一般公共预算收入总计由年初预算85.78亿元需调整为84.40亿元，调减1.38亿元；区本级政府性基金预算收入总计由年初预算109.87亿元调整为124.49亿元，调增14.62亿元。街道一般公共预算收入由年初预算10.54亿元调整为12.1亿元，调增1.56亿元，街道政府性基金预算收入因上级补助收入增加由年初预算0.12亿元调整为0.79亿元，调增0.67亿元。为了区本级和街道运行管理的需要，根据预算法，须对区本级和街道2021年一般公共预算、政府性基金预算收支进行预算调整。
同时，区财政局为了切实提高部门预算资金的使用效益，对项目预算支出年内无法执行的，集中开展单位和项目间的调剂使用，这既能充分发挥财政资金的使用绩效，又有利于提高决算编制质量。对个别类款项调剂数额较大的，报告进行了说明。
区本级对街道补助收入增加、提出使用当年超收收入，都是街道保工资、保运转、保基本民生的刚性支出需要。
二、支出预算调整方案有保有压
在预算支出调整中，坚持把保工资、保运转、保基本民生放在第一位，坚持教育支出、社保支出、节能环保支出、公共卫生支出、“三农”支出不减，政府性投资项目支出有保有压。区本级一般公共预算支出总的调减1.38亿元。其中：本级支出调减0.84亿元，补助镇街调增0.64亿元；社会保障和就业支出调增2.30亿元，灾害防治及应急管理支出调增0.42亿元。一般公共预算和政府性基金预算新增债务收入6亿元，严格按照对应项目使用安排，主要用于绿岛丽景保障性工程、高新技术成果转化产业园、新能源产业园市政及基础设施建设等支出。这些支出，既立足当前，也考虑璧山长远发展。
以上预算收支调整后，全区2021年一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算汇总预算相应同步调整。
三、意见建议
区人大财经委审查认为，区政府提出的预算调整方案（草案）既符合预算法相关规定，又是确保我区经济社会发展和机关运行的现实需要；既坚持“过紧日子”，又力求把有限财力用在关键处；既强调预算的严肃性，又突出财政资金作用的发挥。区人大财经委建议区人大常委会批准区政府提出的关于2021年区本级预算调整方案（草案）。
区人大财经委建议，区政府及相关部门，要积极应对经济发展中可能存在的各种不稳定不确定因素，把组织好收入放在财政管理工作的第一位，做好明年财政经济形势尤其是房地产业的研判，及时分析收入征管工作中的具体问题，协同各方力量，做到应收尽收，同时采取措施进一步优化支出结构，保障“三保”和重点项目、重点资金需要，确保财政预算总体平衡，切实增强财政保障能力。财政部门要进一步规范预算编制工作，不断提高预算编制的科学性、可行性、有效性和全面性。
以上报告，请予审议。

重庆市璧山区人民代表大会财政经济委员会
2021年12月14日

　－ 2 －
－ 1 －

主送：区人民政府。
抄送：区财政局。
重庆市璧山区人大常委会办公室             2021年12月15日印发